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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku kalkulací a stanovení ceny.

Teoretická část bakalářské práce popisuje základy manažerského účetnictví, jako je

diverzifikace nákladů, kalkulačních metod a stanovení ceny výkonu.

Na základě poznatků z teoretické části je praktická část věnována popisu a analýze

současného kalkulačního systému. Výsledkem této analýzy je navržení a doporučení

nového kalkulačního systému s aplikací na konkrétní výrobky.

Klíčová slova: náklady, členění nákladů, kalkulace nákladů, kalkulační metody, stanovení

ceny.

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on calculation and price setting.

The theoretical part is describing the basics of management accounting, such

as diversification of costs, calculation methods and setting price of output.

On the basis of the theoretical part is the practical part dedicated to descirbing

and analyzing the current calculation system. The result of this analysis is to design

and recommend new calculation system with applications for a particular product.

Keywords: cost, cost classification, cost calculation, calculation methods, pricing
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ÚVOD

V současné době, kdy je kladen požadavek na kvalitu a zároveň zákazník požaduje

klesající (v lepším případě stagnující) cenu, je potřeba znát a analyzovat náklady produkce

svých výrobků či služeb. K tomuto účelu slouží manažerské účetnictví. Díky

manažerskému účetnictví lze pracovat s náklady produkce a dále je použít k sestavení

optimálního kalkulačního systému. Tímto nám vzniká možnost náklady řídit. Kalkulační

systém je základem pro stanovení správné ceny výkonu a důležitým podkladem při

vytváření obchodní strategie podniku. Podniku velmi dobře poslouží jako zdůvodnění

zákazníkovi o nákladovosti jeho požadavků na konečný výrobek.

Cílem bakalářské práce je na základě teoretických poznatků analyzovat současný

kalkulační systém a navrhnout případnou optimalizaci nebo zvolit nový optimální

kalkulační systém.

V teoretické části bakalářské práce je vysvětlena problematika nákladů, kalkulací

a stanovení cen, jež byla čerpána z odborné literatury a pomůže tak čtenáři porozumět

analytickou a doporučující část této práce.

Praktická část bakalářské práce se nejprve zaměřuje na představení společnosti XY spolu

s její mateřskou společností X. V další kapitole je popsán a dále analyzován současný

kalkulační systém a stanovení ceny. Na základě provedené analýzy je doporučen optimální

kalkulační systém pro společnost XY.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY A JEJICH KLASIFIKACE

Aby podnik mohl vést ekonomickou činnost, potřebuje k tomu vstupy. Svou činností poté

těmto vstupům přidá přidanou hodnotu. Součtem těchto dvou hodnot vzniká výstup, který

prodá svému zákazníkovi.

V následujících podkapitolách je vysvětlena diverzifikace nákladů spojených

s hospodářskou činností firmy, díky které lze s těmito náklady dále pracovat

v manažerském účetnictví. Zdrojem těchto nákladů je finanční účetnictví a výkazy z něho

vycházející.

1.1 Druhové členění nákladů

Druhové členění nákladů se řadí mezi nejpoužívanější. Vychází přímo ze stejného členění

jako ve finančním účetnictví. V rámci této klasifikace se náklady člení podle druhu

spotřebovaného externího vstupu, který vstupuje do podnikového transformačního procesu.

V účetnictví se nachází relativně podrobné členění nákladů podle této filozofie. Existuje

však několik základních nákladových druhů, které lze nalézt téměř v každém podniku.

Mezi nákladové druhy patří (Popesko, 2016, s. 31-32):

- spotřeba materiálu, energie a externích služeb,

- osobní náklady (mzdy, sociální náklady…),

- odpisy hmotného a nehmotného investičního majetku,

- spotřeba použití externích prací a služeb,

- finanční náklady.

Zdroj: Popesko, 2016, s. 32

Obr. 1. Příklad druhového členění nákladů

osobní náklady
15%

odpisy
9%

externí služby
25%

finanční náklady
13%

spotřeba materiálu
38%
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Pro vstupující nákladové druhy jsou charakteristické tři základní vlastnosti:

- z hlediska jejich zobrazení jsou prvotní – hned při vstupu do podniku jsou

zobrazeny,

- jsou to náklady externí – pro jejich vznik je zapotřebí spotřeba výrobků, práce

a služeb jiných subjektů,

- jsou jednoduché – tyto náklady nelze rozlišit na jednodušší složky (Král, 2010,

s. 69 - 70).

Procentuální podíl jednotlivých nákladových druhů může u jednotlivých společností

napovědět, jakou roli hraje určitý nákladový druh a jaký je jeho význam. Toto rozlišení

nákladů také může napomoci při nákladové optimalizaci (Popesko, 2016, s. 32).

Jelikož je druhové členění nákladů charakteristické pro finanční účetnictví, které zobrazuje

náklady jako spotřebované externí zdroje, pro potřeby manažerského účetnictví je užití

tohoto členění omezené, protože nelze přesně určit účel spotřeby těchto nákladů (Popesko,

2016, s. 32).

1.2 Účelové členění nákladů

Členění nákladů je v manažerském účetnictví relativně samostatný problém včetně

stanovení vhodné terminologie. Cílem je rozpoznání příčinné souvislosti vzniku

a následného vývoje vynaložených nákladů, členit je tedy dle účelu (Fibírová, 2015, s. 52).

Na druhové členění nákladů navazují podrobnější členění nákladů podle účelu jejich

vynaložení. Tato členění umožňují posoudit vývoj nákladů, řídit jejich hospodárnost

a ve vazbě na vývoj výnosů z prodeje řídit zisk (Fibírová, 2015, s. 53).

1.2.1 Náklady technologické a náklady na obsluhu a řízení

Při rozčlenění nákladů na technologické a na obsluhu a řízení nás zajímá, zda byl určitý

osobní náklad (mzda) vynaložen přímo na výrobu daného produktu, anebo zda byl

vynaložen na administrativu (Popesko, 2016, s. 34).

Obě tyto skupiny nákladů se vyznačují určitými charakteristickými znaky:
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Technologické náklady:

- mezi tyto náklady patří spotřeba materiálu, mzdy zaměstnanců uskutečňujících

danou aktivitu. Jedná se o jeden technologický celek, kterých může být v podniku

několik,

- s rozšiřováním aktivity (výroby) dochází ke zvýšení spotřeby materiálu a nákladů

na mzdy,

- při omezení aktivity nebo jejím neuskutečnění se tyto náklady nevynaloží

(Čechová, c2006, s 71).

Náklady na obsluhu a řízení:

- tyto náklady jsou stejné pro několik technologických celků. Např. náklady

na skladování, opravy a udržování strojů či mzdy řídících pracovníků,

- s rozšiřováním nebo omezením aktivity (výroby) tyto náklady zůstávají stejné nebo

se mění jen částečně,

- jsou důsledkem stále se rozvíjející specializace, jejich rozsah neustále roste, což by

mělo mít za výsledek lepší využití zdrojů v podniku (Čechová, c2006, s 71).

Zdroj: Popesko, 2014, s. 25

Obr. 2. Účelové členění nákladů

1.2.2 Náklady jednicové a režijní

Členění nákladů na náklady technologické a náklady na obsluhu a řízení není v praxi tak

často využíváno. Důvodem je jejich omezené přiřazení ke kalkulaci jednotky výkonu

a také nejednoznačné rozdělení nákladů do těchto dvou skupin, kdy je v určitých situacích

těžko definovatelné do které náklad přiřadit. Více uplatňované rozřazení nákladů je

na náklady jednicové a náklady režijní (Popesko, 2016, s. 35).
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Náklady jednicové

Tyto náklady lze jednoznačně přiřadit k určitému výkonu. Obvykle to jsou náklady

technologické, ale někdy mezi ně lze zahrnout i náklady na obsluhu a řízení. Jsou to

jednoznačně náklady přímé. Jako příklad těchto nákladů lze uvést např. náklady

na spotřebu materiálu nebo náklady na mzdy (Čechová, c2006, s 73 - 74).

Režijní náklady

U režijních nákladů nelze vyjádřit jejich bezprostřední vztah ke konkrétní jednotce výkonu.

Jsou to společné náklady druhu výkonu, skupiny výkonů, útvaru. Řízení režijních nákladů

se zajišťuje pomocí rozpočtu režijních nákladů útvarů. Tento rozpočet stanovuje úkol

určitému útvaru, za který je odpovědný pracovník, na určité období a rozsah činnosti

(Fibírová, 2015, s. 55).

Zdroj: Popesko, 2014, s. 25

Obr. 3. Členění nákladů z hlediska řízení hospodárnosti

1.3 Kalkulační členění nákladů


[…]


Cena 18,70

Zdroj: vlastní zpracování

Tab. 14 Kalkulace výrobku č. 2 dle nové metody

10.2.1 Porovnání cen současného a nového kalkulačního systému

Kalkulační systém Současný Nový

Výrobek č. 1 6,88 7,43

Výrobek č. 2 17,18 18,70

Zdroj: vlastní zpracování

Tab. 15 Porovnání výrobků současného a nového kalkulačního systému

Z tabulky je zřejmé, že u obou výrobku došlo k mírnému růstu prodejní ceny. Tento fakt je

způsoben rozdílností podstaty kalkulačních systému. Současný kalkulační systém je

založen na jednoduché podstatě, která sumarizuje celkové náklady k výpočtu hodinové

sazby lakování. Nový kalkulační systém se zaměřuje na rozčlenění nákladů jednotlivým

pracovištím při různých hodinových sazbách.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat současný kalkulační systém společnosti XY

a navrhnout dle teoretických poznatků optimalizaci současného systému nebo navrhnutí

nového kalkulačního systému.

Společnost XY má současný kalkulační systém založený na jednoduchém principu, kterým

nelze blíže analyzovat náklady a dále je řídit. Tento systém znesnadňuje navrhnutí

adekvátní ceny za lakování. Výsledná cena služby sumarizuje všechny náklady společnosti

XY a poté je přiřadí výsledné ceně služby. V případě využití dalších pracovišť jsou k ceně

služby lakování účtovány příplatky.

Doporučuji společnosti XY použití nové metody zakládající na podrobnější analýze

nákladů a jejich účelovému přiřazení konkrétním pracovištím. Na základě tohoto systému

lze podrobněji sledovat náklady, které přímo souvisí s konkrétním lakovaným výrobkem.

Díky tomuto kalkulačnímu systému se otvírá možnost náklady řídit a použít je při

strategickém řízení budoucího dění v podniku.

V současné době společnost XY využívá své kapacity na maximum, lze tedy uvažovat

o budoucím rozšíření kapacit a zavést taktéž služby externím firmám. Za tohoto

předpokladu může společnost XY využít tohoto nového kalkulačního pro kalkulaci své

služby externím zákazníkům.

Nový kalkulační systém lze použít i při vyjednávání se zákazníky o ceně služby lakování.

Pomocí doložitelných nákladů může společnost X oponovat, jestliže zákazník požaduje

lakovat výrobek za cenu, která není adekvátní požadované kvalitě služby lakování.

Současný kalkulační systém je postaven na nákladově orientovaném stanovení ceny,

u kterého bych za nynějšího stavu poskytování služby pouze společnosti X zůstal.

V případě budoucí nabídky služeb lakování cizím podnikům bych doporučoval změnu

stanovení ceny na konkurenčně orientovanou z důvodu konkurenceschopnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK
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PŘÍLOHA P I: SPOTŘEBA ENERGIÍ VE SPOLEČNOSTI XY ZA ROK 2015

Elektřina Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec Celkem

Spotřeba
v MWh 83,285 75,099 82,544 69,704 79,379 89,825 85,181 101,931 96,945 97,345 81,848 63,922 1 007,008

v Kč 172 090,71 155 175,26 170 559,59 144 029,30 164 019,80 185 604,23 176 008,39 210 618,70 200 316,19 201 142,71 169 121,46 132 081,20 2 080 767,54

Plyn celkem

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec Celkem

8 122,00 6 447,00 6 491,00 4 177,00 3 040,00 3 383,00 2 842,00 2 931,00 4 620,00 7 259,00 5 909,00 5 338,00 60 559,00

112 604,87 89 382,37 89 992,39 57 910,68 42 147,11 46 902,52 39 402,00 40 635,91 64 052,51 100 640,08 81 923,44 74 006,99 839 600,85

Kotelna Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec Celkem

Spotřeba
v m3 5 653 4 648 3 789 1 981 582 212 187 200 885 3 559 2 580 3 346 27 622

v Kč 78 374,21 64 440,71 52 531,38 27 464,94 8 068,95 2 939,21 2 592,60 2 772,84 12 269,80 49 342,62 35 769,58 46 389,54 382 956,37

Ruční box Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec Celkem

Spotřeba
v m3 561 382 323 211 180 40 37 22 112 570 1 047 125 3 610

v Kč 7 777,80 5 296,12 4 478,13 2 925,34 2 495,55 554,57 512,97 305,01 1 552,79 7 902,58 14 515,80 1 733,02 50 049,69

Linka Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec Celkem

Spotřeba
v m3 1 908 1 417 2 379 1 985 2 278 3 131 2 618 2 709 3 623 3 130 2 282 1 867 29 327

v Kč 26 452,85 19 645,54 32 982,88 27 520,40 31 582,60 43 408,75 36 296,42 37 558,06 50 229,92 43 394,88 31 638,06 25 884,42 406 594,79

Voda Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec Celkem

Spotřeba
v m3 87 91 94 80 85 99 107 95 99 95 86 77 1 095

v Kč 5 100,81 5 335,33 5 511,22 4 690,40 4 983,55 5 804,37 6 273,41 5 569,85 5 804,37 5 569,85 5 042,18 4 514,51 64 199,85

Zdroj: interní dokument č. 3