Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Zdeněk Vincenec

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Magda Kuchaříková

Ak. rok:

2015/2016

Téma BP:

Kalkulace a tvorba ceny ve společnosti XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 55

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem bakalářské práce bylo provedení kalkulace a tvorby ceny ve společnosti XY. V teoretické části se autor zaměřuje na definici nákladů a nákladové kalkulace. Vhodně využívá citací a odkazů na odbornou literaturu. V praktické části na stručnou charakteristiku společnosti XY navazuje popis současného kalkulačního systému. Byl proveden výpočet hod. sazby lakovny a navržen nový kalkulační systém, který je založen na podrobné analýze nákladů a jejich účelového přiřazení konkrétním pracovištím.

Po formální stránce je text bakalářské práce na vysoké úrovni, je srozumitelný a neobsahuje gramatické chyby.

Společnosti XY poskytla bakalářská práce nový pohled na výpočet kalkulace a ceny za lakování.

Otázky k obhajobě:

Které náklady společnosti XY mají dle Vašeho názoru největší vliv na tvorbu ceny?
Ve které oblasti nákladů má společnost největší potenciál pro zlepšení hospodaření?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/~~je~~ plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Kroměříži dne: 6.5.2016

podpis hodnotitele BP